

Rodzaj obiektu ¹	Nazwa obiektu	Miejscowość	
GRÓB INDYWIDUALNY	GRÓB JANA PREUSSA OFIARY TERRORU NIEMIECKIEGO	CZARNKÓW	
Zdjęcie – widok ogólny	Kategoria II wojna światowa		
		Adres województwo / powiat / gmina	WIELKOPOLSKIE / / CZARNKOWSKO-TRZCIANECKI / CZARNKÓW
		ulica / lokalizacja opisowa	CMENTARZ PARAFIALNY ul. Wroniecka/Cmentarna
		Właściciel / zarządca terenu / działka nr	Parafia Rzymskokatolicka pw. św. Marii Magdaleny w Czarnkowie / 300201_1.0001.427
		Kwaterna, rząd / ewent. lokalizacja opisowa	Sektor I, grób nr 353 / 52°53'46.9"N 16°33'15.6"E (52.896361, 16.554333)
		Podstawowa informacja o pochowanych	OFIARA TERRORU NIEMIECKIEGO – Jan Preuss
		Datowanie	Brak danych o dacie wystawienia obecnego nagrobka
		Forma ochrony	GRÓB WOJENNY
		Wymiary (szer., głęb., wys.)	83 cm x 185 cm x 153 cm
		Material	Lastrico, beton, marmur

Szkic sytuacyjny		Opis obiektu i inskrypcje
		<p>Miejsce pochówku oznaczone grobem ziemnym otoczonym betonowym krawężnikiem, u węzłowia którego znajduje się lastrikowa, nieregularna stela zakończona krzyżem łacińskim. Na steli zamontowana jest płytina marmurowa (szer. 37 cm x wys. 45 cm) z rytą inskrypcją</p> <p>---</p> <p>Inskrypcja:</p> <p style="text-align: center;">Cześć Pamięci Preussa Jana ur. 25.05.1903. zamordowanego przez okupanta w walce z faszyzmem 30.4 1941.</p>
Stan zachowania i najważniejsze postulaty konserwatorskie	Bibliografia	Dane dot. osób pochowanych, okoliczności śmierci, pierwotnego miejsca pochówku; historia obiektu itp.
<p>Stan grobu zły. Cokół steli w tylnej części silnie uszkodzony. Krawężnik w przedniej części splekany. Krzyż pozbawiony figury Jezusa Chrystusa. Grób wymaga pilnej wymiany na nowy według wzoru przyjętego dla grobów wojennych w województwie wielkopolskim.</p>	<p>1) Archiwum WUW,teczka Czarnków, brak sygn. 2) USC Czarnków – akt zgonu Jana Preussa. 3)S. Kowal, K. Olejniczak, M. Rutkowska <i>Dzieje Czarnkowa na przestrzeni wieków</i>, Czarnków 1994 s. 162.</p>	<p>Według relacji rodziny Jan Preuss był nachodzony przez niemieckie siły policyjne z racji swojego nazwiska. Był namawiany do podpisania volkslisty. Z racji, że odmawiał został wzięty na komendę przy ulicy Krasickiego, gdzie go ciężko pobito i torturowano. Ostatecznie wyrzucono go przez balkon na ulicę. Podczołgał się najbliższych zabudowań i dzięki pomocy ludzi został przewieziony do swojego domu. Jego oprawcy dowiedzieli się, że jest w domu i przyszli go wywieźć do lasu i rozstrzelać. Z racji, że był ciężko pobity nie nadawał się do transportu – zmarł w swoim łóżku.</p>
	Załączniki	<p>Jego żona Franciszka podała w akcie zgonu, że Jan Preuss zmarł w wyniku gruźlicy i niewydolności oddechowej, do czego została zmuszona, żeby zatuzszować faktyczne przyczyny śmierci. Według aktu zgonu Jan Preuss ur. się 25.05.1903 r. a zmarł 30.04.1941 r.</p>
Opracowanie karty ewidencyjnej (autor, data, podpis):	Krzysztof Wiśniewski 7.07.2023 r.	